
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32944 15Quinta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2015

R E S O L V E:
CONVERTER, a contar de 01/08/2015, o ônus da cessão, ao 
órgão cessionário, do servidor JOSE MARCELO CARVALHO DE 
MAGALHAES, MATRÍCULAS N° 54191097/1 E 54191097/2, cargo 
de ODONTOLOGO, lotado na DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL, cedido 
à UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, através da Portaria 
Coletiva nº 1337 de 07/11/2007, publicada no DOE nº 31.051 
de 21/11/2007.
PORTARIA N° 0789 DE 30 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos Processos de nº 2013/485387 e 
2015/292164.
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor AGOSTINHO SOARES BELO, matrícula nº 
54193694/2, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotado na DIVISÃO 
DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, licença para ATIVIDADE CLASSISTA 
NO SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DAS FUNDAÇÕES 
E EM ENTIDADES ASSISTENCIAIS E CULTURAIS NO ESTADO DO 
PARÁ (SINDFEPA), no Período de 22.02.2013 a 20.02.2017.
PORTARIA N° 0790 DE 30 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/182310.
R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ 
o servidor CHRISTIAN BARBOSA DE FREITAS, matrícula n° 
57190589/1, cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotado no 
LABORATÓRIO CENTRAL, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 0791 DE 30 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/315875.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ODAIZA MARIA SILVA DO VALE, matrícula 
nº 3212092/2, lotada no 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO 
ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 
03.08.2015 a 01.09.2015, em substituição a titular MICHELLE 
CRISTINA DE ARAUJO OLIVEIRA, matrícula nº 5888333/1, que 
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0792 DE 30 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/296293.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CLEBER MONTEIRO MARQUES, matrícula 
nº 722308/1, para responder pelo Departamento de Vigilância 
Sanitária no dia 09/07/2015, em substituição a titular que 
neste período encontra-se ausente, participando do I Seminário 
Regional de Avaliação Vigilância Sanitária do 5° CRS, em São 
Miguel do Guamá/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30.07.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 860357

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
061/SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônica, do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Material 
de Expediente e Suprimentos de Informática para atender a 
Secretaria Estadual de Saúde Publica - SESPA por um período 
de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 19/08/2015.
HORÁRIO: 09h00hs (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 902610
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103/0132
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 05 de Agosto de 2015.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 859939

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “menor preço por item”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Mobiliários Hospitalar, 
destinados à atenderem as necessidades da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública.
DATA DA ABERTURA: 18/08/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 902610
Elemento de Despesa: 449052
Fontes de Recursos: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.saude.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do E-mail  cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA), 05 de Agosto de 2015.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 860084

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 043/
SESPA/2015

PROCESSO Nº: 157539/ 2015.
OBJETO: DEMANDA JUDICIAL PARA AQUISIÇÃO DE 
(SUPLEMENTO ALIMENTAR), PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DOS PACIENTES MARIA LUISA SEGTOWITCH MENESES E BRYAN 
NASCIMENTO PINGARILHO RODRIGUES.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA.
CNPJ nº 07.329.169/0003-09.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93,  art. 24, 
Inciso IV c.c art. 26, Parágrafo único.
VALOR TOTAL: R$-21.000,00 (vinte e um mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902608
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Em, 05  de agosto de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 860053

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 045/
SESPA/2015

PROCESSO Nº: 265191/ 2015.
OBJETO: DEMANDA JUDICIAL PARA AQUISIÇÃO DE 
(SUPLEMENTO ALIMENTAR), PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO PACIENTE FRANCISCO ANDRÉ DA SILVA DAMASCENO.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA.
CNPJ nº 07.329.169/0003-09.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, art. 24, 
Inciso IV.
VALOR TOTAL: R$-10.080,00 (Dez mil e oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902608
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Em, 05 de agosto de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 860056

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 066/
SESPA/2015

OBJETO : Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para o atendimento de pacientes portadores de 
Diabetes Mellitus, por um período de 12 (doze) meses, conforme 
Ação Civil Pública n° 2008.39.00.006479-9.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA - ME CNPJ sob 
o nº 10.468.162/0001-02, foi a vencedora dos itens 14, 15 E 
16, pelo critério de menor preço por item, num total de R$- 
67.800,00 (Seiscentos e sete mil oitocentos reais).
2. HOSPFAR IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA CNPJ sob o nº 26.921.908/0002-02, foi a vencedora dos 
itens 01, 02, 03, 04, 05 E 06, pelo critério de menor preço por 

item, num total de R$- 3.502.580,00 (Três milhões quinhentos e 
dois mil quinhentos e oitenta reais).
3. ELI LILLY DO BRASIL LTDA CNPJ sob o nº 
43.940.618/0001-44, foi a vencedora dos itens 07, 08, 09, 10, 
11, 12 E 13 pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$- 760.620,00 (Setecentos e sessenta mil seiscentos e vinte 
reais).
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 066/
SESPA/2015: R$- 4.331.000,00 (Quatro milhões trezentos e 
trinta e um mil reais).
Belém (PA) 05/08/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 860305

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
30/2014/DGI/CGU/PR

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 19/2014, Processo nº 00190.014731/2014-
56 DGI/CGU/PR - Controladoria Geral da União.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 16 
(DEZESSEIS) VEÍCULOS AUTOMOTORES NOVOS (ZERO 
QUILÔMETRO).
VIGÊNCIA: 05/11/2014 a 05/11/2015.
Empresa: MMC AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA, CNPJ 
54.305.743/001-70.

ITEM DESCRIÇÃO QUANT V. UNIT TOTAL

14

VEÍCULO 4X4 DE CABINE 
DUPLA PARA TRANSPORTE DE 
SERVIÇOS. EMPLACAMENTO: 

BELÉM/PA

01 R$ 100.500,00 R$ 100.500,00

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 860124

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 94/
SESPA/2015

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 19/SESPA/2015, Processo nº 35449/2014, 
homologado pelo Secretário de Estado de Saúde Pública em 
21/07/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.934 de 
23/07/2015.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de material 
permanente (Meios Auxiliares de Locomoção) por um período de 
12 (doze) meses, para atender as necessidades existenciais da 
Coordenação Estadual da Pessoa com Defi ciência - CEPED.
VIGÊNCIA: 06/08/2015 a 06/08/2016.
Empresa: ORTOPEDIA BRASIL LTDA, CNPJ nº 05.477.107/0001-
49, com sede na AV. L Nº 525 - SETOR AEROPORTO - GOIÂNIA 
- GO - CEP: 74.075-030 - Tel: (62) 3112-2002, e-mail: 
comercial@ortopediabrasil.com.br, neste ato representado pelo 
Srº. WANDER SARAIVA DE CARVALHO - RG: 1544877-48041139 
- CPF: 189.447.792-87.

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE VALOR 
UNITÁRIO R$

08

Cadeira de rodas para banho com assento sanitário adulto, 
confeccionada em aço tubular com pintura eletrostatica, 

estrutura de modo a permitir o encaixe sobre o vaso 
sanitário normal, providas em quatro rodas pequenas, com 

pneus maciços, sendo as traseiras fi xas e as dianteiras 
giratórias, freio bilateral com sistema esticador, apoiador 

para pés, porta braços para pés, porta braços fi xos, 
encosto padrão de material impermeável.

1.200 199,00

09

Cadeira de roda para banho com assento sanitário infantil, 
confeccionada em aço tubular com pintura eletrostatica, 

estrutura de modo a permitir o encaixe sobre o vaso 
sanitário normal, providas em quatro rodas pequenas, com 

pneus maciços, sendo as traseiras fi xas e as dianteiras 
giratórias, freio bilateral com sistema esticador, apoiador 

para pés, porta braços para pés, porta braços fi xos, 
encosto padrão de material impermeável.

1.000 199,00


